
Determinazione Dirigenziale del  27 settembre 2017 n. 3097       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

Direzione Servizi demografici, Tributi 
SERVIZIO DIREZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI, TRIBUTI - IL DIRETTORE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

3097 
 

OGGETTO: Giornata di studio a pagamento su “DALLA 

TARI ALLA TARIFFA PUNTUALE (D.M. 20.04.2017)” 
organizzata da A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale 
Uffici Tributi Enti Locali) in Sale il 25/09/2017. 
Autorizzazione alla partecipazione di personale 
dell’Ente e relativo impegno di spesa. C.I.G. N. 

ZE51FE9C0C - €uro 150,00=. 

NUMERO PRATICA 
 
8- Pratica N. Direz 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101040301 
 
 

- 
 

150,00 
 

2017 
 

1977 
 

 
 

 
 

 
 

2017 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  27 settembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  27 settembre 2017 n. 3097       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

Direzione Servizi demografici, Tributi 
SERVIZIO DIREZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI, TRIBUTI - IL DIRETTORE 

 
 

Det. n. 3097 / Pratica N. Direz -  8     

 

 

 
 
OGGETTO: Giornata di studio a pagamento su “DALLA TARI ALLA TARIFFA PUNTUALE 
(D.M. 20.04.2017)” organizzata da A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 
Locali) in Sale il 25/09/2017. Autorizzazione alla partecipazione di personale dell’Ente e 
relativo impegno di spesa. C.I.G. N. ZE51FE9C0C - €uro 150,00=. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 

- la normativa sulla tassa rifiuti ha trovato, dopo la Legge n. 147 del 2013, una sia pur parziale 
attenuazione della dinamica della normativa di riferimento e della stessa tipologia di entrata, 
dopo anni in cui mutava radicalmente e con notevoli incertezze sulla relativa natura giuridica; 

- a seguito dell`emanazione del D.M. 20.04.2017 sulla misurazione dei rifiuti e dell`imminente 
approvazione di un nuovo decreto sull`assimilazione dei rifiuti sono sorte discussioni 
sull`applicazione della nuova tipologia di entrata alle superfici produttive, aspetti questi, come 
é evidente, tutt`altro che marginali per una corretta applicazione della TARI e della tariffa 
corrispettiva di cui alla Legge 147/2013; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- è necessario un tempestivo e costante aggiornamento, data la complessità della materia 
tributaria, da parte del personale dell’Ente che per funzione e competenza è direttamente 
interessato ad approfondire le problematiche e gli aspetti applicativi connessi alle 
richiamate novità normative; 

- l’A.N.U.T.E.L. il 25 settembre c.a. organizza, in collaborazione con il Comune di Sale, una 
giornata formativa, il cui contenuto didattico è coerente con le esigenze formative dei 
dipendenti del Servizio Tributi; 

- il personale che parteciperà alla citata giornata formativa è il seguente: Mischiati Antonella 
(Istruttore Amministrativo e di supporto D/3), Braggio Claudio (Istruttore Amministrativo 
Contabile C5), Luisella Rossi ((Istruttore Amministrativo Contabile C2); 

- la quota di partecipazione è prevista in €uro 50,00= a partecipante, per cui la somma 
complessiva ammonta ad €uro 150,00= (esente IVA ai sensi dell’art.10 DPR 633/72 e 
s.m.i.); 

- il pagamento della quota di partecipazione avverrà a ricevimento della fattura; 
 
VERIFICATO che il capitolo 101040301 “Spese varie per la Direzione Tributaria – Prestazioni di 
servizi” ha la capienza necessaria per sostenere tale spesa; 
 
RILEVATO che il numero di CIG è ZE51FE9C0C; 
 



Determinazione Dirigenziale del  27 settembre 2017 n. 3097       3 
 

VISTI:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Dichiarazione di 
dissesto finanziario della Città di Alessandria conseguente all’accertamento della 
sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del D. Lgs. n. 267/2000 effettuato con 
deliberazione n. 260/2012 in data 12 giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per 
il Piemonte della Corte dei Conti”; 

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 36 del 30/03/2017 ad oggetto “Art. 174 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.    – Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 99/16020 – 148 del 12/04/2017 ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019. Approvazione“, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 18/05/2017 ad oggetto “Artt. 227 e 
seguenti del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – Approvazione dello schema di rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2016”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 27/07/2017 ad oggetto “Art.175, comma 
8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Variazione di assestamento generale al bilancio di 
previsione 2017-2019.”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

- il Decreto Sindacale n. 5 dello 01/02/2016, con il quale è stato conferito al Dr.  Antonello 
Paolo Zaccone l’incarico di Direttore della Direzione Risorse Umane e Finanziarie;  

- il Decreto Sindacale n. 9 dello 01/02/2016, integrato con il Decreto Sindacale n. 14 dello 
02/02/2016, con i quali è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Servizi 
Demografici e Tributi; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di AUTORIZZARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono richiamate, i 

seguenti dipendenti assegnati ai Tributi: 
- Mischiati Antonella (Istruttore Amministrativo e di supporto D/3), 
- Braggio Claudio (Istruttore Amministrativo Contabile C5),  
- Luisella Rossi ((Istruttore Amministrativo Contabile C2); 
a partecipare alla giornata formativa su “DALLA TARI ALLA TARIFFA PUNTUALE (D.M. 
20.04.2017)” organizzata da A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) in 
Sale il 25/09/2017 presso la Sala Consiliare del Palazzo Comunale - Via Manzoni, 1 Sale (AL); 
 

2. di IMPEGNARE la somma pari a €uro 150,00= (esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 663/72 
s.m.i.) a favore di Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali – A.N.U.T.E.L. – Via 
Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ) sul Cap. 101040301 “Spese varie per 
la Direzione Tributaria - Prestazioni di Servizi” del Bilancio di Previsione 2017 - Piano dei Conti 
Finanziario: IV livello U. 1.03.02.19.000 e V livello U 1.03.02.19.002; 

 
3. di RINVIARE a successivo atto la liquidazione delle somme di cui al precedente punto 2., a 

fronte dell’effettiva partecipazione alla giornata formativa e della ricezione della relativa fattura 
da A.N.U.T.E.L.; 

 
4. di DARE ATTO che sarà cura del Servizio Cassa Economale provvedere alla liquidazione delle 

spese sostenute dai singoli dipendenti a titolo di trasferta. 
 

                                                                                                                             
Il Direttore 

                                                                                        (Bistolfi dr.ssa Cristina) 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  27 settembre 2017 n. 3097       4 
 

 
 
 

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

Programma giornata formativa promossa da 
A.N.U.T.E.L. 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  27 settembre 2017 n. 3097       5 
 

 

IL DIRETTORE BISTOLFI CRISTINA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 25 settembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1612000000 - DIREZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI E TRIBUTI, Dott.ssa Bistolfi 

Cristina, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 25 settembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 26 settembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 27 settembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  27 settembre 2017 n. 3097       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3162 il  28 settembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Sig.ra Manuela Tocco 

 

 

 


